Cognoscere autem praedictam conformitatis habitudinem nihil est aliud quam iudicare ita esse in re vel non esse, quod est componere et dividere, et ideo intellectus non cognoscit veritatem nisi componendo vel dividendo per suum iudicium.

Quod quidem iudicium, si consonet rebus, erit verum, puta cum intellectus iudicat rem esse quae est, vel non esse quae non est, falsum autem quando dissonat a re, puta cum iudicat non esse quod est vel esse quod non est.

Unde patet quod veritas et falsitas sicut in cognoscente et dicente non est nisi circa compositionem et divisionem. Et hoc modo hic Philosophus loquitur. [...]

<Ad 3 >

Sciendum est autem quod Philosophus hic de veritate loquitur secundum quod pertinet ad intellectum humanum, qui iudicat de conformitate rerum <et> intellectus componendo et dividendo. Sed iudicium intellectus divini de hoc est absque compositione et divisione, quia, sicut et intellectus noster intelligit materialia immaterialiter, ita etiam intellectus divinus cognoscit compositionem et divisionem simpliciter.

(Lateinische Text: corpusthomaticum.org,
korrigiert aufgrund der Editio altera retractata der Leoninia I*1)

Und so versteht man, daß der auf das eigentümliche Objekt bezogene Sinn wahr ist. Und auf diese Weise ist auch der Verstand, der das Was-Sein ohne Verbindung und Trennung begreift, immer wahr, wie es im 3. Buch *Von der Seele* heißt.

(II.) Man muß aber bedenken, daß der auf das eigentümliche Objekt bezogene Sinn, obwohl er selbst wahr ist, dennoch nicht dieses Wahre erkennt. Er kann nämlich nicht das Verhältnis seiner Konformität im Hinblick auf den Gegenstand erkennen, sondern er erfaßt allein den Gegenstand. Der Verstand hingegen kann ein derartiges Konformitätsverhältnis erkennen, und daher vermag nur der Verstand Wahrheit zu erkennen. Daher stellt der Philosoph auch im 6. Buch der *Metaphysik* fest, daß die Wahrheit allein im Geiste besteht, nämlich in demjenigen, der die Wahrheit erkennt.

Das besagte Konformitätsverhältnis zu erkennen bedeutet aber nichts anderes als zu urteilen, daß es im Ding so und so sei oder nicht sei, das heißt zu verbinden und zu trennen. Und daher erkennt der Verstand die Wahrheit nur, indem er durch sein Urteil verbindet oder trennt.

Und zwar ist dieses Urteil, wenn es den Dingen entspricht, wahr – wie wenn der Verstand vom Gegenstand, der ist, das Urteil trifft, daß er ist oder vom Gegenstand, der nicht ist, daß er nicht ist – falsch dagegen, wenn es vom Gegenstand abweicht – wie wenn er von dem, was ist, das Urteil trifft, daß es nicht ist oder von dem, was nicht ist, daß es ist.